
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 588 DEL 15/11/2023 
 

 
OGGETTO:  "Servizio di sgombero neve, spargimento sabbia e sale - stagione invernale 

2023/2024 / interventi per particolari eventi atmosferici e criticità in generale – 
validità di un anno dalla data di affidamento"- Determina di affidamento a 
seguito di Richiesta di Offerta tramite MEPA alla ditta CO.FA.S. Società 
Cooperativa P.Iva 10405160010  - CIG. Z3B3D2F5E9 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 

 PREMESSO che con l'approssimarsi della stagione invernale è indispensabile provvedere 

all'organizzazione di un adeguato servizio di sgombero della neve dalle strade e piazze cittadine, oltre 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

che allo spargimento di sabbia e sale, da attuare, come negli anni passati, con l'ausilio di mezzi ed 

attrezzature messi a disposizione da ditte private; 

 

 CONSIDERATO che le criticità legate ad eventi atmosferici sono sempre più frequenti, 

l’amministrazione ritiene importante organizzare un servizio di intervento al fine di garantire la 

sicurezza sulle aree pubbliche da attuare, con l'ausilio di mezzi, personale ed attrezzature messi a 

disposizione da ditte private; 

 

 VISTO il Capitolato Speciale d'Appalto per il "Servizio di sgombero neve, spargimento sabbia 

e sale - stagione invernale 2023/2024 / interventi per particolari eventi atmosferici e criticità in generale 

– validità di un anno dalla data di affidamento", predisposto dall'ufficio Tecnico Comunale.  

  

 VISTO l’articolo n. 50 comma b) del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che è previsto 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 1, c.130 della legge 145/2018 (che modifica l’art. 1 c.450 della legge 296/2006), 

il quale stabilisce che “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti...”; 

  

 ACCERTATO che sulla piattaforma MEPA sono presenti iniziative per il servizio in oggetto e 

nello specifico "Servizi di Pulizia delle strade e servizi invernali". 

 

 TENUTO CONTO dei principi in materia di trasparenza di cui all’art. 20 del d.lgs. 36/2023, 

in data 24/10/2023 è stata pubblicata sull’Albo Pretorio e sul Sito del Comune di Santena, l’avviso di 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da poter invitare 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

alla selezione per l’affidamento diretto del “Servizio di sgombero neve, spargimento sabbia e sale 

stagione invernale 2023/2024 / interventi per particolari eventi atmosferici e criticità in generale 

validità per un anno dalla data di affidamento”. A seguito di tale indagine di mercato sono pervenute al 

Comune di Santena le richieste di partecipazione di n. 2 ditte, come da elenco depositato agli atti; 

  

 VISTA la Determina a contrarre n. 571 del 08/11/2023 del Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Santena Arch. Marcello Dimonte;  

 

CONSIDERATO che in data 09/11/2023 è stata trasmessa, tramite il sistema MEPA, la 

Richiesta di Offerta n. 3837220 ad entrambe le ditte che hanno fatto richiesta di partecipazione a 

seguito Avviso di Manifestazione di interesse, indicando come valore dell'offerta economica 

l'importo presunto di 

€ 30.000,00 oltre IVA 22% e indicando come scadenza per la presentazione dell'offerta il 

15/11/2023. 

 

CONSIDERATO che alla scadenza per la trasmissione delle offerte è stata presentata una 

sola offerta da parte della ditta CO.FA.S. Società Cooperativa con sede in Via Pietro Micca m. 15 - 

Torino e sede Operativa in Via Guido Rossa n. 26- Moncalieri (TO) P.Iva 10405160010;  

 

VISTO il ribasso percentuale offerto trasmesso tramite il sistema MEPA dalla ditta 

CO.FA.S. pari all’2,6%, da applicarsi ai prezzi di cui all'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto; 

 

VERIFICATO tramite il servizio DURC on line il regolare versamento dei contributi 

INAIL e INPS della ditta, come da documento prot. INAIL_39796701 con scadenza 25/11/2023. 

 

 RILEVATO che il  presente servizio rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 

2010 n. 136  e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è 

stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z3B3D2F5E9. 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 TENUTE presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità.  

 

 VISTO il regolamento comunale appalti ed acquisti. 

 

 VISTO il D.Lgs.36/2023. 

 

  

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

 

2. DI AFFIDARE, a seguito della Richiesta di Offerta n. 3837220, espletata tramite il MEPA, 

alla ditta CO.FA.S. Società Cooperativa CO.FAS. Società Cooperativa con sede in Via 

Pietro Micca n. 15 - Torino e sede Operativa in Via Guido Rossa n. 26- Moncalieri (TO) 

P.Iva 10405160010, il “Servizio di sgombero neve, spargimento sabbia e sale - stagione 

invernale 2023/2024 / interventi per particolari eventi atmosferici e criticità in generale – 

validità di un anno dalla data di affidamento”, per la somma presuntiva  di € 30.000,00 oltre 

iva 22 % per complessivi € 36.600,00 dando atto che tale somma potrebbe essere soggetta a 

variazioni a causa della natura aleatoria propria degli eventi atmosferici e dando atto  inoltre 

che la quota relativa al servizio verrà quantificata a misura sulla base dell’elenco prezzi di 

cui all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, che a seguito del ribasso d’asta del 2,6% 

offerto dalla ditta,  risulta così determinato: 

 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
1) 
 
 

Quota fissa stagionale (stagione invernale) per disponibilità 
dei mezzi d’opera (n. 12 o più mezzi come previsto all’art. 
5) 

 
 
 

€ 
 
 8.766,00 

2)  trattore oltre 100   CV a 4 ruote motrici munito di lama 
idraulica anteriore regolabile di dimensioni mt. 2,70-3,00, 
munito di spandisabbia con serbatoio minimo mc. 1.50-
2.00, compreso ogni onere per lo svolgimento del servizio, 
compreso autista. 

All’ora € 

73,05 
3) trattore almeno 80 CV a 4 ruote motrici munito di lama 

anteriore ridotta a mt. 1,80-2,00 circa per il passaggio e lo 
sgombero nelle strade a sezione ridotta e nei vicoli, munito 
di spandisabbia, compreso ogni onere per lo svolgimento 
del servizio, compreso autista. 

All’ora € 

63,31 
4) pala meccanica gommata della potenza fino a 80 hp per 

l’eventuale rimozione della neve, compreso autista. 
All’ora € 

64,28 
5) Autocarro con spandisale tipo “Giletta”, con capacità 

minima 8 mc., compreso autista. 
All’ora € 

71,10 
6) autocarro con spandisale tipo “Giletta”, con capacità 

minima 2 mc., compreso autista. 
All’ora € 

61,36 
7) autocarro con cassone ribaltabile da 80q a 120q compreso 

autista. 
All’ora € 

66,23 
8) Operatore specializzato idoneo alla mansione e con 

abilitazione in corso di validità per lavori in quota, utilizzo 
cestello o piattaforma elevatrice, utilizzo braccio 
meccanico e pinza su autocarro, utilizzo idrovora, utilizzo 
motosega o sega elettrica. 

All’ora € 

36,03 
9) Operatore generico idoneo alla mansione, per attività non 

specialistiche (sgombero manuale di neve e/o grandine, 
rimozione e spostamento materali ecc.) 

All’ora € 

30,19 
10) Motosega/sega elettrica senza filo All’ora € 

3,89 
11)  Fornitura di inerte (sabbia e sabbione) Al 

quintale 
€ 

1,94 
12) Fornitura di sale Al 

quintale 
€ 

12,66 
 

3. DI DARE ATTO che l'importo di cui al punto 2. pari ad € 30.000,00 oltre iva 22 % per 

complessivi € 36.600,00) troverà copertura come di seguito indicato:  

 - € 16.600,00 (€ 13.606,56 oltre iva 22%) a favore del servizio in oggetto, dando atto che 

la medesima trova copertura al codice bilancio 10.05.1 cap. 1934.99 “Spese per 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

rimozione neve dall'abitato” Piano finanziario U.1.03.02.99.999, del bilancio finanziario 

2023/2025 gestione competenza 2023 - esigibilità 2023; 

- € 20.000,00 (€ 16.393,44 oltre iva 22%) a favore del servizio in oggetto, dando atto che 

la medesima trova copertura al codice bilancio 10.05.1 cap. 1934.99 “Spese per 

rimozione neve dall'abitato” Piano finanziario U.1.03.02.99.999, del bilancio finanziario 

2024/2026 gestione competenza 2024 - esigibilità 2024; 

 

4. DI DARE ATTO che il perfezionamento dell'affidamento di quanto sopra avverrà con le 

modalità e nelle forme previste dal MEPA, mediante scambio di documenti di offerta e 

accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante, che assumerà 

valore di contratto. 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo all'affidamento è il seguente: Z3B3D2F5E9. 

 

6. DI STABILIRE che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello DIMONTE, Responsabile 

dell'Area Tecnica.  

 

7. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 

del D.Lgs.n.267/2000.  

 

8. DI DARE ATTO  che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs.02/07/2010 n. 104,  proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CIG Z3B3D2F5E9 CUP  
CREDITORE CO.FAS. Società Cooperativa 
IBAN IT82K0608520000000000027016 
P. IVA 10405160010 C.F. 10405160010 
IMPORTO LORDO €. 16.600,00 IVA €. 2.993,44 
CAPITOLO 1934 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ 16.600,00    
 

 

CIG Z3B3D2F5E9 CUP  
CREDITORE CO.FAS. Società Cooperativa 
IBAN IT82K0608520000000000027016 
P. IVA 10405160010 C.F. 10405160010 
IMPORTO LORDO €. 20.000,00 IVA €. 3.606,56 
CAPITOLO 1934 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ  20.000,00   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


